
 (Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..)

Comune di Samarate
Provincia di Varese

a

AREA SERVIZI GENERALI, AL CITTADINO E ALLE IMPRESE
Servizio SUAP

Ordinanza del Sindaco

REGISTRO GENERALE

Numero Data
16 18/05/2020

OGGETTO: Orario di apertura e chiusura degli esercizi di acconciatore,
estetista e tatuatore - anno 2020

Il Sindaco

Visto l’art 3 della L.23.12.1970 n. 1142 che attribuisce all'autorità comunale la competenza in materia di
orari per gli esercizi di acconciatore, estetista e affini;
Vista la Legge 174/2005 “Disciplina dell’attività diacconciatore”;
Vista la Legge 1/1990 “Disciplina dell’attività di estetista”;
Visto l’art.10 della Legge n. 40 del 02.04.2007, il quale disciplina che le attività in oggetto non possono
essere subordinate al rispetto dell’obbligo di chiusura infrasettimanale;
Vista la delibera delConsiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti viralitrasmissibili;
Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19»;
Visto il decreto delPresidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020 avente efficacia dal 4 maggio fino
al 17 maggio 2020;
Visto il Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle misure di contenimento del contagio da
SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione predisposto dall’Istituto Nazionale per
l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro(INAIL) di Aprile 2020;
Visto l’art. 50 del d. lgs. 18.08.2000, n. 267;
Dato atto che il testo della presente ordinanza è stato sottoposto all’attenzione delle associazioni di
categoria, che hanno espresso parere favorevole;
Ritenuto, ai sensi e pergli effetti della disciplina sopra richiamata, di determinare l'orario giornaliero di
inizio e termine delle attività in parola;
Ritenuto di consentire che, per il periodo temporalmente circoscritto alla durata dell’emergenza, l’esercizio
dei servizi estetici e di bellezza, inclusi i saloni di acconciatura, sul territorio samaratese, sia assicurato con
effetto dal 18/05/2020, con orario giornaliero più ampio e apertura settimanale da lunedì a domenica,
conl’obbligo di rispettare il principio del distanziamento fisico, della igiene delle mani e della persona, della
pulizia e sanificazione degli ambienti di lavoro, dell’uso di dispositivi di protezione individuale laddove il



 (Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..)

distanziamento fisico non possa avere luogo e le disposizioni vigenti e che saranno adottate dalla Regione
Lombardia per lo svolgimento dell'attività; 

ORDINA

gli esercizi di acconciatore,estetista ed affini, e tatuatore, siti sul territorio di questo Comune, sono tenuti
ad osservare, per il corrente anno 2020, il seguente orario d'attività:
A)  - dal lunedì alla domenica (festivi compresi) = non prima delle ore 07.00 enon oltre le ore 24.00,
rispettando il monte ore previsto dal CCNL per i lavoratori dipendenti.
B)  - è facoltativo l'obbligo di chiusura infrasettimanale ai sensi della legge n, 40/1970. 
C) -  sulla porta d'accesso degli esercizi, in modo ben visibile dall'esterno, dovrà essere esposto un cartello
riportante l’orario di apertura e l'eventualegiornata di chiusura infrasettimanale.
Pe rquanto attiene l’orario di chiusura, all’ora prefissata dovranno essere chiuse le entrate dei laboratori in
modo da non permettere l’ingresso oltre tale orario.
E’concessa la prosecuzione dell’attività, a porte chiuse, per l’ultimazione delle prestazioni in corso che non
potrà protrarsi oltre un’ora dall’orario di chiusura. 

DISPONE

Il Comando di Polizia Locale, cui la presente verrà trasmessa in copia, è incaricato di vigilare sulla
esecuzione della presente ordinanza.
La presente ordinanza sarà inoltre trasmessa alle associazioni di categoria: Asarva di Varese – Cna di Varese
e Confcommercio di Gallarate e pubblicata all'albo per 30 giorni. 

AVVERTE

Contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/90, gli
interessati possono proporre entro il termine di 60 giorni decorrenti dalla data di
pubblicazione sul sito istituzionale, ricorso giurisdizionale al T.A.R. ovvero, entro 120 giorni
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Il Sindaco
PURICELLI ENRICO


		2020-05-18T09:37:59+0200
	PURICELLI ENRICO




